ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 1° DE MARÇO DE 2021.

PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES

SECRETARIA: Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL
   Vereadora ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO

[bookmark: _GoBack]Ao primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às vinte horas, os vereadores do Poder Legislativo reuniram-se para a realização da 4ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, registrou-se a presença dos vereadores: Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Cláudia Maria Gabriel (Cláudia Gabriel), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues (Palhinha), Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo) e Silvio dos Santos (Silvio). Com a presença da unanimidade dos vereadores, o Presidente instalou a sessão ressaltando a necessidade de proceder aos trabalhos de forma resumida, para evitar a exposição desnecessária aos riscos de contaminação da Covid-19. Em seguida, foram executados o hino nacional e a canção oficial do município “Saudades de Botucatu”. Ato contínuo, o Presidente colocou em votação as Ata das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia 22 de fevereiro, que foram aprovadas pela unanimidade dos vereadores. Logo após, solicitou à Secretária que procedesse a leitura das correspondências recebidas: Da Prefeitura Municipal, respondendo os Requerimentos nºs 863/2020, 09, 12, 15, 26, 31, 34, 40, 49, 53 e 56/202. Do Gabinete do Presidente da República, respondendo o Requerimento nº 64/2021. Da Viação Expresso de Prata, respondendo o Requerimento nº 36/2021. Projetos que deram entrada: 1) Projeto de Lei nº 09/2021, de iniciativa do Vereador Lelo Pagani, que institui a obrigatoriedade de divulgação dos Conselhos Municipais na página da Prefeitura na internet. 2) Projeto de Lei nº 10/2021, de iniciativa do Vereador Lelo Pagani, que denomina de “Celi Maria de Oliveira” a “Rua 13” localizada no loteamento Vida Nova Botucatu. Em seguida, o Presidente solicitou que a secretária procedesse com a leitura das proposituras. Requerimentos de Pesar n°s 12 e 13/2021. Requerimentos apresentados e aprovados: Da vereadora Erika da Liga do Bem n° 93, do vereador Cula n° 97, dos vereadores Cula e Lelo Pagani n° 98, do vereador Sargento Laudo n°s 100, 101 e 113, dos vereadores Alessandra Lucchesi, Erika da Liga do Bem e Palhinha n°s 102 e 103, dos vereadores Marcelo Sleiman e Silvio n° 104, dos vereadores Silvio e Marcelo Sleiman n°s 10 e 106, do vereador Lelo Pagani n°s 107, 108 e 110, do vereador Marcelo Sleiman n° 109, da vereadora Cláudia Gabriel n° 112. Após o término do Pequeno Expediente, teve início o período do Grande Expediente. Fizeram uso da palavra os vereadores: Rose Ielo, Silvio (aparteado pelo vereador Lelo Pagani), Abelardo (aparteado pela vereadora Rose Ielo), Alessandra Lucchesi, Cula (aparteado Lelo Pagani), Cláudia Gabriel e Marcelo Sleiman (aparteado pelos vereadores Palhinha, Silvio, Erika da Liga do Bem e Lelo Pagani). Encerrado o Grande Expediente, o Presidente solicitou que a Secretária realizasse a chamada dos vereadores para a Ordem do Dia. Projeto apreciado: 1) Projeto de Lei nº 6/2021, de iniciativa do Prefeito, que denomina de "Professor Odair Aparecido Domingues Frudelles", o Centro de Educação "Canal Comunitário da Cidade de Botucatu”. Foi colocado em votação o pedido de retirada do Prefeito Municipal que foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais para ser tratado, o Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, Erika Svícero Martins, Supervisora de Processo Legislativo, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, ________________________________
Vereador Rodrigo Rodrigues e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal,____________________________Vereadora Cláudia Maria Gabriel.

esm